
PLU de Saint-Loubès – Documents annexes – pièces écrites   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plan Local d’Urbanisme de Saint-Loubès 

Pièce n°5.3.1 

Annexes sanitaires 
Notice 

 
 
 

Vu pour être annexé à la délibération du Conseil Municipal en date 
du 10 octobre 2024 

arrêtant le projet de Plan Local d’Urbanisme (PLU) La Maire, 

 

 

 Emmanuelle Favre 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 



 

PLU de Saint-Loubès – Annexes  Page 3 

 

Sommaire 

 

Note technique sur le réseau d'eau potable ....................................................................... 5 
1. Le cadre institutionnel ................................................................................................................................................ 7 
[...]
NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'EAU POTABLE  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 11 

 

 

 

 
Comparaison de l’évolution du nombre de clients et de la consommation (RPQS 2022) 

Les volumes mis en distribution sur l’année civile par le forage de L'Escart permettent toutefois d’avoir une 
approximation représentative de la consommation sur la commune de Saint-Loubès : 

 

 
2020 2021 2022 2023 Évolution 

2022-2023  

L'Escart – Saint-Loubès (en m3) 466 996 458 224 742 210 529 256 -28,7% 

Évolution des volumes mis en distribution par le forage de L'escart (RPQS 2023) 

On soulignera que plusieurs actions ont été entreprises sur le commune de Saint-Loubès, ces toutes 
dernières années pour protéger la ressource en eau et réduire la consommation : 

§ La municipalité de Saint-Loubès a ainsi fait procéder à un audit sur l’optimisation de la 
consommation d’eau par le service de la ressource en eau et de la qualité des milieux du 
département de la Gironde, pour mettre en place des actions qui permis à la commune de réaliser 
une économie de 25% d’eau potable dans les bâtiments publics. 

§ En 2023, après avis favorable du Conseil départemental de l’environnement et des risques 
sanitaires et technologiques (CODERST), de l’Agence Régionale de Santé (ARS) et des Commissions 
locales de l’eau concernées, l’alimentation de l’usine Etex France Building Performance, 
producteur de plaques de plâtre, première consommatrice d’eau potable de la commune, par les 
eaux traitées de la station d’épuration de Saint-Loubès, à hauteur de 50 000 m³ d’eaux résiduaires 
urbaines, ont permis de répondre à 50% de la consommation du site, en application du décret du 
10 mars 2022 « relatif aux usages et aux conditions de réutilisation des eaux usées traitées ». 

Toutefois, depuis plusieurs années, le dépassement des volumes autorisés est constaté, sur le 
territoire syndical. La situation de la nappe de l’Éocène Centre, déficitaire, est prise en compte et 
encadrée par l’élaboration du SAGE Nappes Profondes en 2003. Depuis cette date, plusieurs phases de 
révisions drastiques, à la baisse, des autorisations de prélèvement ont été menées, créant un déséquilibre 
territorial entre les besoins et les autorisations.  

De plus, le projet de « champ captant du Médoc » devrait permettre un accès à l’eau de substitution de la 
nappe Oligocène, non déficitaire, en lieu et place de celle de l’Éocène.  



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'EAU POTABLE  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 12 

 

 

Le bilan hydraulique 2022 est le suivant : 

 

Le niveau des pertes de 2022 ne respecte pas l’engagement contractuel de 4,4 m3/j/km pour cet exercice 
(défini par l’article 7.2 du contrat en vigueur). 

Le rendement 2022 est supérieur à l’objectif fixé par le décret du 27 janvier 2012 (74,2%) mais est en-deçà 
de l’engagement contractuel de 82,2% pour l’exercice : 

 

2.4. La qualité des eaux 

Deux types de contrôle sont réalisés : 

§ Le contrôle sanitaire mis en place par l’Agence Régionale de Santé de Nouvelle Aquitaine. 

§ L’autocontrôle de l’exploitant qui réalise des mesures bactériologiques, des suivis de la chloration 
en sortie de stations de traitement et des suivis de la turbidité sur les eaux brutes et les eaux 
traitées. 

Les eaux destinées à la consommation humaine doivent répondre à des critères de qualité définis par le 
décret du 20 décembre 2001 relatif aux eaux destinées à la consommation humaine. 

Les analyses réglementaires sur l’eau distribuée en 2022 ont montré qu’aussi bien sur le plan 
bactériologique que physico-chimique, les taux de conformité étaient de 100%. 
  



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'EAU POTABLE  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 13 

 

 

 

ANALYSES Bactériologie Physico-chimiques 

Nombre de prélèvements 176 89 

Nombre de prélèvements non conformes 0 0 

Taux de conformité 100% 100% 

 

 

3. Réglementation applicable aux distributions privées 
 

En application de l’article 39 du décret n°2201-1220 du 20 décembre 2001 relatif aux eaux destinées à la 
consommation humaine à l’exclusion des eaux minérales naturelles, « les réseaux intérieurs de distribution 
équipant les immeubles ne doivent pas pouvoir , du fait de leur utilisation et notamment à l’occasion de 
phénomènes de retour d’eau perturber le fonctionnement du réseau auquel ils sont raccordés ou engendrer une 
contamination de l’eau distribuée dans les installations privées de distribution. Ces réseaux ne peuvent, sauf 
dérogation, être alimentés par une eau issue d’une ressource qui n’a pas été autorisée ». 

3.1. Réseau de distribution 

Conformément à l'article R 1321-57 Livre III, Titre Il, chapitre 1er du code de la Santé Publique (sécurité 
sanitaires des eaux et des aliments) : « les réseaux intérieurs mentionnés au 3° de l'article R.1321-43 ne 
peuvent pas, sauf dérogation du préfet, être alimentés par une eau issue d'une ressource qui n'a pas été 
autorisée en application de l'article L.1321-7. Ils ne doivent pas pouvoir, du fait des conditions de leur utilisation, 
notamment à l'occasion de phénomènes de retour d'eau, perturber le fonctionnement du réseau auquel ils sont 
raccordés ou engendrer une contamination de l'eau distribuée dans les installations privées de distribution ». 

3.2. Réglementations applicables aux distributions privées 

Dans le cadre d'une distribution collective privée autre que pour l'usage personnel d'une famille, 
l'utilisation de l'eau d'un puits ou forage privé pour la consommation humaine devra être autorisée par 
arrêté préfectoral conformément aux articles R.1321-6 du Code de la Santé Publique (livre III protection 
de la santé et environnement) et à l'arrêté du 20 juin 2007 relatif à la constitution des dossiers 
d'autorisation. 

Dans le cadre d'une distribution à l'usage personnel d'une famille, l'utilisation d'eau doit être déclarée en 
Mairie et à l'ARS, Délégation Départementale de la Gironde, conformément au Code de la Santé Publique 
L.1321-7 et au décret n° 2008-652 du 2 juillet 2008 relatif à la déclaration des dispositifs de prélèvement, 
puits ou forages réalisés à des fins d'usage domestique de l'eau et à leur contrôle ainsi qu'à celui des 
installations privatives de distribution d'eau potable. 

 

 
  



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'EAU POTABLE  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 14 

 

 

 

 

 



 

PLU de Saint-Loubès – Annexes  Page 15 

 

Note technique sur le 
réseau d'assainissement 

des eaux usées 

 

  



 

PLU de Saint-Loubès – Annexes  Page 16 

 

  



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 17 

 

 

1. Généralités 

1.1. Les directives légales 

En application de la loi n° 92.3 du 3 janvier 1992 sur l'eau et notamment de l'article 35 portant modification 
du Code Général des Collectivités Territoriales - article L.2224 (8-9-10) : « les communes prennent 
obligatoirement en charge les dépenses relatives aux systèmes d'assainissement collectif notamment aux 
stations d'épuration des eaux usées et à l'élimination des boues qu'elles produisent, et les dépenses de contrôle 
des systèmes d'assainissement non collectif. » 

Elles peuvent prendre en charge les dépenses d'entretien des systèmes d'assainissement non collectif. 

Les communes ou leurs groupements délimitent, après enquête publique : 

§ Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées 
domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux usées. 

§ Les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de 
protéger la salubrité publique, d'assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement et, si elles le 
décident, leur entretien. 

§ Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et pour 
assurer la maîtrise du débit et de l'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement. 

§ Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 
éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque 
la pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l'efficacité des 
dispositifs d'assainissement. 

L'obligation de prise en charge, par les communes, des dépenses relatives à la filière d'assainissement est 
assurée, sur la totalité du territoire, depuis le 31 décembre 2005. 

1.2. Le cadre institutionnel local 

Sur la commune de Saint-Loubès, en matière d’Assainissement Collectif et Non Collectif, la compétence 
est assurée par la Communauté de communes Les Rives de la Laurence qui gère : 

§ L’assainissement collectif des communes de Beychac-et-Caillau, Montussan, Sainte-Eulalie, 
Saint-Loubès, Saint-Sulpice-et-Cameyrac et Yvrac. 

§ L’assainissement non collectif des communes de Montussan, Sainte-Eulalie, Saint-Loubès et 
Yvrac. 

L’exploitation du service public d’assainissement est confiée à la société SUEZ EAU FRANCE. Le contrat de 
concession du Service Public d'Assainissement Collectif est actuellement en cours de renouvellement. 

 

2. Le système d'assainissement collectif 

2.1. Le réseau 

Le réseau d'assainissement de la commune est en système séparatif. 

Ce réseau dessert 2 050 branchements. Il couvre la quasi-totalité des zones agglomérées de la commune. 
Seuls les écarts et les quartiers isolés ne sont pas raccordés. 



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 18 

 

 

Le réseau d'assainissement d'eaux usées s'étend en 2023 sur un linéaire de 40,8 kilomètres de collecteur 
gravitaire d'eaux usées et de 4,2 kilomètres de canalisation de refoulement d'eaux usées, soit au total en 
rajoutant le linéaire de canalisation de rejet des eaux traitées, 48,3 Km. Il couvre le centre-ville et toute la 
zone agglomérée qui l'entoure. 

 

 2022 2023 

Linéaire de réseau séparatif Eaux 
Usées hors refoulement (ml) 

41246,8 40765,9 

Linéaire de réseau séparatif Eaux 
Usées en refoulement (ml) 

4198,8 4198,8 

Linéaire de réseau eaux traitées 
(ml) 

3380,4 3380,4 

TOTAL 48826,0 48345,1 

 

A ce linéaire, il convient de rajouter 4 507 ml de réseau « privé » non pris en compte dans la gestion de la 
Communauté de communes. 

Ce réseau est doté de 14 postes de relèvement. 

Ce réseau dessert 3 245 branchements publics eaux usées en 2022 et 3 250 branchements en 2023 
sur la commune de Saint-Loubès. 

2.2. Le traitement des eaux usées 

Deux stations d’épuration sont présentes sur le territoire communal de Saint-Loubès : une installée dans 
le bourg et l’autre dans la zone industrielle. Les principales caractéristiques de ces stations d’épuration 
sont présentées ci-après. 

   



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 19 

 

 

2.2.1 La station d’épuration du Bourg 

La station d'épuration du Bourg est implantée au lieu-dit « Jean Seurin », hors zone inondable. Inaugurée 
en 2014, elle remplace une précédente station construite en 1978. 

Elle dispose d’une capacité nominale de 13 000 équivalents-habitants (EH) (effluents domestiques 
représentant une capacité de 10 000 EH et effluents industriels de type agro-alimentaire représentant une 
capacité de 3 000 EH).  

Il s'agit d'une station biologique à boues activées par aération prolongée. 

Elle comprend les équipements suivants : 

§ Un prétraitement combiné complet avec dégrilleur, dégraisseur et dessableur. 

§ Un bassin d’aération avec un système d’aération par fines bulles. 

§ Un dégazeur. 

§ Un clarificateur. 

§ Un poste de récupération des eaux de colature. 

§ L'ensemble des systèmes de mesure et d'autocontrôle réglementaires. 

Elle dispose d’un rejet direct dans la Dordogne au lieu-dit « Grisolle ». 

 STEP Saint-Loubès Bourg 

Code Sandre 0533433V008 
Date de mise en service 2014-02-01 

Principe 
§ Filière Eau : Boue activée forte charge 

§ Filière Boue : Compostage 

Capacité nominale 13 000 EH 
Somme des charges entrantes (2022) 11 710 EH 
Milieu récepteur Dordogne 
Conformité équipement (2022) Oui 
Conformité performance (2022) Oui 

 

Le tableau suivant détaille l’évolution des volumes traités et rejetés au milieu naturel (en m3) : 

 2020 2021 2022 

STEP Saint-Loubès Bourg 752 097  809 912  565 833  
 

On constate une forte diminution des volumes traités entre 2021 et 2022. Ces charges représentaient de 
l‘ordre de 11 710 EH pour une capacité nominale de la station de 13 000 EH. La station dispose donc des 
capacités nécessaires pour accompagner la croissance projetée de la population communale au 
cours des prochaines années. 

23 541 tonnes de boues ont été produites en 2022. Les boues déshydratées sont évacuées par la société 
SUEZ Organique sur ses différentes plateformes de compostage normalisé. Le compost produit est 
conforme à la norme NFU 44-095. 

Les performances de traitement applicables à la station sont définies dans l'arrêté préfectoral 
n°SEN/2017/04/05-51 en date du 28 avril 2017 : 

  



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 20 

 

 

Paramètres  
Concentration 

maximale    
Rendement 
minimum 

Concentration 
rédhibitoire 

DBO5  25 mg/l  ou 80% 50 mg/l  

DCO  125 mg/l  ou 75% 250 mg/l  

MES  35 mg/l  ou 90% 85 mg/l  

Sur l’ensemble de l’année 2022, les performances épuratoires sont très bonnes. La station respecte 
les limites imposées par son arrêté préfectoral. 

2.2.2 La station d’épuration de la zone industrielle 

La station d'épuration de la zone industrielle est implantée au lieu-dit « La Lande », au Nord de la zone 
industrielle de « La Lande », hors zone inondable. Inaugurée en 2005, elle remplace une station construite 
en 1976. A la différence de la précédente, cette station est principalement dédiée au traitement des 
effluents des entreprises de la zone industrielle. 

Elle dispose d’une capacité nominale de 5 000 équivalents-habitants (EH) 

Il s'agit d'une station biologique à boues activées faible charge et traitement physico-chimique en aération. 

Elle dispose d’un rejet direct dans la Dordogne à 1 km au Nord. Toutefois, cette canalisation publique 
refoulant les eaux traitées de la station d’épuration vers la Dordogne va être aussi connectée vers 
l’enceinte de l’usine de fabrication d’éléments en plâtre ETEX qui utilisera une partie des eaux 
traitées pour ces process industriels très consommateurs d’eau. Rappelons que la réutilisation des 
eaux usées traitées présente un avantage environnemental puisqu’elle permet de recycler l’eau traitée et 
de limiter la consommation d’eau potable. 

 STEU de SAINT LOUBES (ZI) 

Code Sandre 0533433V006 
Date de mise en service 2005-11-01 

Principe 

§ Filière Eau : Boue activée aération 
prolongée (très faible charge) 

§ Filière Boue : Stockage boues liquides 

Capacité nominale 5 000 EH 
Somme des charges entrantes (2022) 5 752 EH 
Milieu récepteur Dordogne 
Conformité équipement (2022) Oui 
Conformité performance (2022) Oui 

 

Le tableau suivant détaille l’évolution des volumes traités et rejetés au milieu naturel (en m3) : 

 2020 2021 2022 

STEP Saint-Loubès Z.I. 133 366  137 116  124 541  

On constate une légère diminution des volumes traités entre 2021 et 2022. Toutefois, ces charges 
représentaient de l‘ordre de 5 752 EH pour une capacité nominale de la station de 5 000 EH. La station est 
donc en surcharge. 

Les performances de traitement applicables à la station sont définies dans l'arrêté préfectoral 
n°SEN2021/10/21/162 en date du 25 Octobre 2021 : 



NOTICE SANITAIRE : NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

PLU de Saint-Loubès – Rapport de présentation  Page 21 